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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

PARECER N. 284/ASSESSORIA JURIDICA/SES/MT/2013

PROCESSO N. 245901/2014/SES/MT - 2 volumes

ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO

INTERESSADO: DOC CENTER - RMW SERVICOS DE COPIAS E IMPRESSOES LTDA EPP

DOS FATOS

. Trata-se de solicitagdo de pagamento das Notas Fiscais n. 525 (f1s.04) e n.
003318 (f1s.05) correspondentes, respectivamente, aos servigos prestados de Assisténcia
Técnica e Mo de Obra e locagio de equipamentos, pela Empresa DOC CENTER - RMW
SERVICOS DE COPIAS E IMPRESSOES LTDA EPP, no perfodo de 06/03/2014 a 04/04/2014
a esta Secretaria de Estado de Satide.

Em Processo andlogo n. 443493/2013/SES/MT, referente ao periodo de
03/06/2013 a 08/07/2013, esta Assessoria Juridica solicitou por meio do Memorando n.
152/2013 informagdes junto 3 Superintendéncia Administrativa, com relagio ao contrato e
novo processo licitatério; aquela Superintendéncia manifestou-se as fls. 34 daqueles autos:

“(..) o contrato n. 033/2008 firmado entre a SES e a EMPRESA CONSORCIO
OUTSOURSING (...) teve sua vigéncia expirada em 06/06/2013 néo podendo ser
prorrogado pois atingiu o prazo estabelecido no art. 57,11 da Lei 8.666/93.
Quanto ao item 2.2 o gestor do referido Contrato é a Coordenadoria de Apoio
Logistico.

Relativo ao item 3, cientificamos que estes servicos sdo contratados pela
CEPROMAT, onde a mesma informou a Coordenadoria de Apoio Logfstico que jd
estd em fase de levantamento de quantitativo para contratagdo dos citados
servigos.”

. Do mesmo modo, no processo andlogo n. 52439/2014, referente ao
periodo de 06/12/2013 a 06/01/2014 solicitamos informagdes com relagdo & nova
contratagdo, e juntou-se aqueles autos Oficio n. 300/CARRP/SAG/SAD (f1s.35) onde a
Superintendéncia de Aquisigdes Governamentais informou:

“..informamos que consta no Sistema de Aquisicées Governamentais -
SIAG, o processo licitatério n. 591498 cujo objeto ¢ RP PARA
CONTRATACAO DE OUTSOURCING DE IMPRESSAO sob tutela do Centro de
Processamento de dados do estado de mato grosso ~ CEPROMAT, ao qual

esta sendo preparado para atender a demanda dos Orgdos/Entidades do
Poder Executivo Estadual’]

R
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Nos presentes autos, a Coordenadoria de Apoio Logistico atesta as Notas

Fiscais e informa as fls.03 que “estd em andamento novo processo licitatério da SAD”

Em sintese, é o relatério, Passamos a opinar.

FUNDAMENTACAQ
DO CONTRATQ N, 033/2008

Também em Processo Andlogo a Superintendéncia Administrativa informou
que o Contrato n. 033/2008 teve sua vigéncia expirada em 06/06/2013, e ainda, que o
Cepromat_é 3 a i j ise.

. Todavia, ainda que assim seja, conforme demonstra o Decreto n. 1.751/2013,
ha que ser observado a quem cabe, com antecedéncia, verificar a existéncia de novo processo
licitatério ou possibilidade de carona junto ao CEPROMAT, e providéncias para que servigos
dessa natureza nio fiquem sem cobertura contratual.

Os pagamentos indenizatérios ocorrem pela excepcionalidade e
impossibilidade de contrato formal, por motivos devidamente justificados.

Constata-se entdo, que possivelmente a Administracio e servidores nio
agiram com celeridade e planejamento que se espera para a manutengdo da prestagido de um
servico de natureza, que em algumas Unidades pode ser considerado de natureza continuada,
haja vista a necessidade continuada. O Contrato teve a duragdo de 05 anos, e uma vez cientes
do premente encerramento do prazo contratual, haveriam de agir com presteza e
antecedéncia minima necesséria para que ndo ocorressem pagamentos indenizatérios para
servicos de cdpias, impressdes, locagio de equipamentos etc.

DOS SERVICOS PRESTADOS SEM CONTRATQ

Mister reafirmar que toda contratagio precede de um rito formal de licitagdo
ou de excegdo ao dever de licitar, cumprindo-se o procedimento da despesa ptiblica
(empenho, liquidagdo e pagamento).

O gestor piiblico deve estar atento para a prestacio de servigos sem
cobertura contratual, devendo ser adotadas, com antecedéncia, as medidas
necessirias para prorrogacio ou renovacio dos contratos imprescindiveis ao
funcionamento dos érgios, sob pena de frontal desobediéncia a dispositivos da Lei ne,
8.666/93.

Nao se pode ignorar que a irregularidade retratada diz respeito a
descumprimento de normas legais, visto que os atos administrativos sao essencialmen%
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formais e, como tal, a prestagdo de servicos 2 Administragdo Publica ndo pode prescindir da
"existéncia de termo formal.

0 pagamento indenizatério no caso, ocorre na Administragio Piiblica em
fungdo de ndo se ter adotado as medidas necessarias para substituicéio do contrato que
estava com o prazo de vigéncia terminando, dando causa a ocorréncia de grave
infracdo s normas legais, haja vista a realizacio de despesas decorrentes da prestagio
de servigos sem a devida cobertura contratual afrontar, flagrantemente, o artigo 60 da
Lei n?. 8.666/93, o artigo 60 da Lei ne. 4.320/64 e o artigo 39, paragrafo tinico do
decreto Estadual n. 1806/2009.

No Recurso Especial n. 403.905/MG, o Ministro José Delgado alerta sobre as
penalidades da contratagio sem a prévia licitagdo, cujo trecho é de interesse aos autos,
quanto a supressdo do procedimento licitatério:

“.. As relagées contratuais do Poder Piiblico com o particular sdo desenvolvidas
com obediéncia rigorosa ao principio da legalidade. Ferido tal principio, inexiste
direito a ser protegido, para qualquer das partes, ALEM DE DETERMINAR
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS CIvViS (IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA) E PENAIS, QUANDO FOR 0 CASO, PARA O ADMINISTRADOR
PUBLICO".

No mesmo sentido, dispde o Decreto Estadual n. 1.806/2009, publicado no
Didrio Oficial de 05/02/2009 que traz em seu artigo 3%, paragrafo unico a seguinte
disposicio:

Art. 32 Em cump

-~
Orgae ol entidaa

rimento ao artigo 60 da Lei
r ! ‘ . ' - ” '’

n. 432

(Y4,

0/64, ¢ vedado ao titular do

g sem g existéncia de p

Mister ainda, trazermos A colagiio Parecer ne. 882/2010-DA do Ministério
Piblico de Contas do Distrito Federal:

“EMENTA:

Inspegdo. Diligéncia plendria (Decisdo n2 1.121/2009). Determinagio & Regidio
Administrativa de Brazi@ndia - RA IV para apresentar justificativas acerca da
manutengdo de locagdo de equipamentos de manutengdo sem a existéncia
de cobertura contratual e esclarecimentos sobre as medidas efetivamente
adotadas para saneamento da questdo (..) Andlise de mérito. Revelia. Instrugdo

pugna pela aplicagdo de multa aos dirigentes responsdveis. Parecer convergente
do Ministério Pdblico de Contas.

()

14.Assim, tendo em conta que os pagamentos decorrentes de servicos prestados,
realizados apds o término da vigéncia contratual especifica, foram efetivados em
clara afronta & legislagdo que rege a matéria, reiterou que os responsévei.z

4
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sujeitam-se @ multa prevista no artigo 57, inciso II, da Lei Complementar ne.,
01/94, combinado com o artigo 182, inciso I, do Regimento Interno do TCDF.

()

18. Observa-se, preliminarmente, que os esclarecimentos carreados aos autos
pela RA 1V evidenciam que, de fato, foram realizadas despesas sem cobertura
contratual relativas a prestagdo de servigos de telefonia e de locagdo de
equipamentos de informdtica, no exercicio de 2007, restando comprovado
o efetivo pagamento dos servigos em tela, procedimento que constitui
flagrante desrespeito ds regras licitatérias, as normas de direito financeiro e aos
principios da boa administragio

19-Oportuno ressaltar que é proibido d Administragcdo Piiblica tomar
servigos sem a devida cobertura contratual, sob pena de total desobediéncia
a dispositivos da Lei n% 8.666/93, além de afronta ao artigo 60 da Lei n?
4.320/64 ¢ ao artigo 40 do Decreto n2. 16,098/94.

20- Cumpre frisar, contudo, que tais informagcdes demonstram a desidia dos
gestores daquela Administracido Regional ao manterem os servicos de
telefonia e de locagio de equipamentos de informdtica sem a exigida
cobertura contratual e cujas despesas relativas a tais servigos foram
efetivamente pagas em flagrante ofensa a legislacdo de regéncia, conduta
que enseja a aplicagdo de multa aos dirigentes responsdveis.

21 (..)

22-  evidenciam que as despesas alusivas aos servigos de telefonia e de
locagdo de equipamentos de informdtica, referentes ao exercicio de 2007,
foram realizadas sem a devida cobertura contratual, restando caracterizada,
assim, a desfdia do nominado dirigente, uma vez que, na condigdo de
gestor daquela Unidade Administrativa, deixou de adotar as medidas
cabiveis para regularizar a situacio em aprego, além de autorizar o
pagamento dos servigos em tela sem o instrumento legal exigido para
regular a relagdo contratual entre a RA IV e as empresas prestadoras dos
referidos servigos.

23-  Em face do exposto, pugno no sentido de que o Tribunal conhega das
razdes de justificativa ofertadas pelo Sr. Edis de Oliveira Silva, para, no mérito,
considerd-las improcedentes, devendo ser-lhe aplicada, de imediato, a
penalidade prevista no artigo 57, inciso 1I, da Lei Complementar né 01/94,
combinado com o artigo 182, inciso I, do Regimento Interno do TCDF, ante a
comprovagdo de realizagdo de despesas sem cobertura contratual, em
desobediéncia a legislagdo de regéncia, em especial o artigo 60 da Lei n2
4.320/64, o artigo 40 do Decreto n®. 16.098/94 ¢ o artigo 60 da Lei 8.666/93
(..)".(grifos nossos)

Em consulta as decisdes do TCU, verifica-se que, embora admita,
excepcionalmente, o pagamento de despesas sem cobertura contratual, a fim de evitar o
enriquecimento sem causa da Administragio, h4 preocupagdo com a reitera¢io da conduta
administrativa, bem como é cobrada a responsabilizacdo dos causadores da irregularidade.
"Por exemplo, na Decisio n? 1.521/2002 (Plendrio), determinou-se ao INSS que evitasse a
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pratica de reconhecimento de divida, mantendo-se devidamente formalizadas todas as suas
relagdes contratuais.?

No mesmo sentido, a Orientagdo Normativa n2 4 da AGU dispde que a despesa
sem cobertura contratual dever4 ser objeto de reconhecimento de obrigagdo de indenizar,
sem prejuizo da apuragio da responsabilidade de quem lhe deu causa, in verbis:

”
vee,

0 ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribuicdes que the conferem os
incisos 1, X, XI e XIlI, do art. 42 da Lei Complementar n? 73, de 10 de Jevereiro de
1993, considerando o que consta do Processo n® 00400.01 5975/2008-95, resolve
expedir a presente orientagdo normativa, de cardter obrigatério a todos os
érgdos juridicos enumerados nos arts. 22 e 17 da Lei Complementar n® 73, de
1993:

A DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL DEVERA SER OBJETO DE
RECONHECIMENTO DA OBRIGACAO DE INDENIZAR NOS TERMOS DO ART.
59, PARAGRAFO UNICO, DA LEI N¢ 8.666, DE 1993, SEM PREJUIZO DA
APURACAO DA RESPONSABILIDADE DE QUEM LHE DER CAUSA.”
INDEXACAO: INDENIZACAO. DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL.
CONTRATO NULO. CONTRATO VERBAL. RECONHECIMENTO.
RESPONSABILIDADE. REFERENCIA: arts. 59, pardgrafo unico, 60, pardgrafo
tnico, da Lei n® 8.666, de 1993; Art. 63, Lei n® 4.320, de 1964; Acérddo TCU
375/1999-Segunda Cdmara.” (grifamos e sublinhamos)

Todo ato administrativo implica na existéncia de lei que o ampare, haja vista, a
Administragdo estar vinculada ao principio da legalidade, no caso em analise, houve uma
despesa sem a devida cobertura contratual, denominada despesa extracontratual ou
extraordinaria.

Com relagdo a isso, na Administragio Piblica costuma-se mencionar como
“Reconhecimento de divida” o instrumento juridico usado para formalizar essa “aceitagdo e
confirmagdo da despesa”, depois ocorre o pagamento da despesa extraordinaria contraida.

Cumpre destacar, que pela Simula 222 - TCU?, o paradigma para atuagio do
gestor puiblico devera ser calcado nas decisdes do Tribunal de Contas da Unido, pois dele cabe
interpretar a legislagio quando se tratar de assunto voltado as normas gerais de licitagdes e
contratos administrativos.

Depois de reconhecida a divida, o administrador devers levar em
consideragdo os preceitos legais da despesa puiblica, no tocante a emissdo do competente
empenho, nos termos do art. 58 da Lei n.2 4.320/64, com a consequente liquidagdo e o
pagamento, nos termos da Lei. ,

! tbid.

2 Sumula 222 - TCU - “As Decisdes do Tribunal de Contas da Unido, relativas 4 aplicagiio de normas gerais de licitagio, sobre as

quais cabe privativamente & Unido legislar, devem ser acatadas pelos administradores dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios”.
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Para melhor entendimento trazemos a colagdo os artigos 62 e 63 da Lei n.2
4.320/64:

“Art. 62. 0 pagamento da despesa s6 serd efetuado quando ordenado apds sua
regular liquidagdo.

Art. 63. A liquidagdo da despesa consiste na verificagido do direito
adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos
comprobatdrios do respectivo crédito. § 1° Essa verificacdo tem por fim
apurar: | - a origem e o objeto do que se deve pagar; Il - a importdncia exata a
pagar; IlI - a quem se deve pagar a importdncia, para extinguir a obrigagdo. § 29
A liquidagdo da despesa por fornecimentos feitos ou servigos prestados terd por
base: I - o contrato, ajuste ou acordo respectivo; Il - a nota de empenho; I - os
comprovantes da entrega de material ou da prestacio efetiva do servigo”
(grifo nosso)

Todo servigo prestado & Administragio, devera ser atestado por meio de
documentos comprobatérios, onde o servidor deveri especificar, expressamente, que o
fornecimento deu-se em favor do érgio e apés a data do recebimento ou da
prestagdo dos servigos e sua assinatura, sobre carimbo.

O comprovante da prestagéo devera conter claramente a discriminagéio do
material fornecido, do servigo efetuado ou da obra executada, evitando-se abreviaturas que
impe¢am o seu reconhecimento.

Ao servidor responsavel pelo atesto das notas e pela afirmacio da
efetiva prestagdo dos servigos, cal a_Tre : : W 3
ear;

Isto porque, no momento em que o servidor no exercicio de sua fungdo apde
sua assinatura em um documento e declara que determinado ato foi praticado, e o transcreve
em documento, este é considerado documento piblico, portanto, tem presungido relativa
vejamos:

“Fé ptiblica, refere-se a escritura piiblica e outros atos lavrados em cartdrio e
servidores da justica "Como goza ele de fé piiblica, presume-se que o contetido
do documento seja verdadeiro, até prova em contrdrio." (in Direito Civil, Parte
Geral, Vol.1, Saraiva, p. 268). Enquanto que os certificados por outros agentes da
administragdo tem ‘fé de oficio”, porque - énti

prova em contrdrio. Ambos os documentos em gradagdo diferenciada, fazem
parte do 6nus da prova juris tantum.”

Informamos que, os valores cobrados pela Empresa sio verificados e
atestados por servidores e setores competentes da SES-MT, ou seja, ndo é de
responsabilidade desta Assessoria verificar se os valores cobrados encontram-se condizentes
com os valores cobrados no mercado, nem confirmar quantitativos dos procedimentos

realizados.l")
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Ressalta-se que o pagamento a titulo de indenizagdo ao prestador de servicos,
ndo exonera a responsabilidade pessoal dos servidores publicos que deram causa &
ilegalidade, se assim o for.

Impende destacar aqui, o princfpio da celeridade processual e razoével
duragéo do processo, disposto no inciso LXXVIII, artigo 52 da nossa Carta Magna, vejamos:

Art. 52(.)
LXXVHI - a todos, no dmbito judicial e administrativo, sdo assegurados a

razodvel duragdo do processo e os meios que garantam a celeridade de sua
tramitagdo.

. Desta feita, para finalizar nada mais justo do que referirmos ao princ{pio da
eficiéncia da Administragdo Piblica, que estabelece que toda acdo administrativa deva ser
orientada para concretizagio material e efetiva da finalidade posta pela lei, ou seja, conforme
palavras postas pelo Doutrinador ALEXANDRE DE MORAES, “Reforma Administrativa™
Emenda Constitucional n. 19/98. 3. ed,, Sio Paulo: Atlas, 1999, p. 30, in verbis:

“(..), principio da eficiéncia é o que impde a administragio ptblica direta e
indireta e a seus agentes a persecucio do bem comum, por meio do exercicio
de suas competéncias de forma imparcial, neutra, transparente, participativa,
eficaz, sem burocracia e sempre em busca da qualidade, rimando pela adogdo
dos critérios legais e morais necessarios para melhor utilizagdo possivel dos
recursos piblicos, de maneira a evitarem-se desperdicios e garantir-se maior
rentabilidade social."

DAS RECOMENDACOES
Diante da exposicio dos fatos, caso 0_gestor opte pelo pagamento,

recomendamos que:

¢ Que seja observado Processo Administrativo em andamento para
apuragdo de responsabilidade da Empresa;

® Que as despesas sejam reconhecidas;

® Que sejam verificadas se as certidées de regularidade fiscal da empresa
encontram-se dentro do prazo de validade;

* Seja acompanhado o Processo e verificada a previsio de conclusido do
processo licitatério que contempla a prestacio dos servigos, sob pena do
Ordenador de Despesa sofrer aplicagio da multa prevista no art. 75, inc. Il e 11
da Lei Complementar n® 269/2007 (Lei Organica do TCE-MT), como j&
ocorrido anteriormente;

DA CONCLUSAQ
Desse modo, encaminhamos os autos ao Gabinete do Secretdrio Adjunto de
Administracdo Sistémica para gy ecimento dos fundame XL S Parece
i i ges, considerando oportuno,_autorize o pagamento
das Notas Fiscais & Empresa DOC CENTER - RMW SERVICOS DE COPIAS E lMPRESSOE}
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LTDA EPP, pela prestagio de servigos sem cobertura contratual, no perfodo de 06/03/2014 a
04/04/2014 a esta Secretaria de Estado de Satide.

Alertamos ao gestor piiblico que no dia 24 de janeiro de 2014, foi publicada a
Portaria n. 172/2014/GBSES que prorrogou por 60 (sessenta) dias, a partir de 26 de
novembro o prazo para conclusio dos trabalhos do processo administrativo (Portaria n.
112/2013/GBSES) para apuracdo de responsabilidades da Empresa, recomendamos que
seja verificada a conclusio da mesma.

S@o essas as consideragdes que entendemos oportunas. S.M.)

Encaminhem-se os autos para o Gabinete do Secretario Adjunto de
Administragdo Sistémica.

Cuiaba - MT, 26 de maiol de 2014,

e é-uc
Deborah Liz Negrao

Assessora Técnica |
QOAB/RS 57932

Centro Politico Administrativo - CPA
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COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS - COC

Processo n®: 245901/2014
Cuiab3-MT, 28/04/2014

Vistos, etc.

Trata-se de demanda da Coordenadoria de Apoio Logistico, objetivando o pagamento das Notas
Fiscais n2 3318 (R$ 185.254,92) e 525 (R$ 9.750,26), devidamente atestadas (fls. 04/05), emitidas pela
empresa RMW SERVICOS DE COPIAS E IMPRESSOES LTDA, relativas aos servigos de Assisténcia Técnica e
Mo de Obra e Locagdo de Equipamentos no perfodo de 06/03/2014 a 04/04/2014.

No parecer n® 284/ASSESSORIA JURIDICA/SES/MT/2013, a Assessoria Juridica posicionou-se
favoravelmente ao pagamento indenizatério, com recomendagdes (fl. 448/455).

Assim, considerando a essencialidade dos servigos prestados, bem como sua natureza continuada,
caracterizada pela impossibilidade de sua Interrupgdo ou suspensdo, sob pena de acarretar malores
prejuizos e transtornos a esta Secretaria.

Considerando, ainda, que a empresa continuou a prestar os servigos com anuéncia tacita desta
Administracdo, sendo vedado no ordenamento juridico o enriquecimento ilicito, autorizo o pagamento
indenizatério, sendo desnecessdrio, para tanto, o reconhecimento da presente despesa.

Remetam-se 0s presentes autos 3 COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS-COC para
empenho no valor total de R$ 195.005,18 {cento e noventa e cinco mil, cinco reais e dezoito centavos), em
favor da empresa CONSORCIO QUTSOURCING ~ RMW SERVICOS DE COPIAS E IMPRESSOES LTDA EPP.

Apés, 3 COORDENADORIA FINANCEIRA para pagamento, observando-se a legislacdo vigente e as
recomendagdes contidas a fl. 454/455.

Marcos Rogério Ema Pi

Secretério Adjunto de Admini

e Silva

acdo Sistémica

\ Mato
o Grosso

Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiaba-MT
Fones: 3613-543 Fax: (065) 613-5423
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MANIFESTAGAO N. 62/ASSEJUR/SES/2014/MT

PROCESSOS N. 513038/2014

ORGAO SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
INTERESSADO: EXACT SERVIGOS DE HIGIENIZAGAO LTDA

ASSUNTO: PAGAMENTO DE NOTAS FISCAIS DO MES DE AGOSTO 2014,

DOS FATOS

Trata-se do Processo n. 513038/2014 atinente ao pagamento de Notas
Fiscais & Empresa EXACT SERVICOS DE HIGIENIZACAO LTDA, pela prestagcao de
servicos de limpeza, conservacado, higienizagdo, com fornecimento de materiais de
insumos nas Unidades elencadas nas Notas Fiscais, durante o més de agosto de 2014,
que totalizam o valor de R$ 512.563,00 (quinhentos e doze mil quinhentos e sessenta e

trés reais), conforme esposado pelo Superintendente Administrativo.

A Superintendéncia Administrativa encaminha os autos a esta Assessoria
Juridica, mas sem nenhuma justificativa para a prestagio dos servigos sem

cobertura contratual, informando somente tratar-se de pagamento indeﬁizatério.

Junﬁou-se aos autos Declaragbes das Unidades; Notas Fiscais; Certidoes

Fiscais etc.

¥ o resumo dos fatos, passamos a Analise. 1,7.‘
(

H Centro Politico Administrativo - CPA .
“ SU s Sistenia Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 mw t .
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

DA MANIFESTACAO

Cumpre-nos trazer aos autos, mais uma vez, um breve relato sobre os
pagamentos indenizatérios que vem ocorrendo a Empresa EXACT SERVICOS DE
HIGIENIZAGAO LTDA., desde o Ano de 2006.

Na andlise de processos similares no decorrer de 07 (sete) anos, esta
Assessoria Juridica solicitou informagdes sobre os motivos pelos quais a prestacao dos

servigos continuava sem cobertura contratual;

Trazemos a colagdo, como exemplo, algumas das informacdes recebidas
desde o ano de 2006.

“Em 27 de marco de 2006, apés a rescisdo dos contratos com a

Empresa Gold Construgées e Servigcos Ltda., emitimos pareceres
opinando pela Dispensa de Licitagdo por Emergéncia para
contratacao de empresa especializada para a prestagio dos
Servigos;

Em 07 de Abril de 2006 no Processo n. 0.283.892-0/06 (fls. 02),

a Coordenadoria Administrativa informou nos autos que;:

"a prestacdo dos servicos se deu, devido a falta de cobertura
contratual, haja vista, que a contratag@o anterior teve seu
prazo de vigéncia de até sessenta meses expirado, sendo
previamente disparado nove procedimento licitatério, porém a

licitagao se deparou com uma situagqo muito complexa, ja que se

tratam de varias unidades da secretaria de Estado de Saude, onde
se deve ter com exatiddo a metragem quadrada de cada uma
delas, pois os servicos de limpeza e desinfeccao hospitalar néo sao
mais contratados por homem/hora e homem/metro quadrado, e
uma fatha no plano de trabalho pode acarretar SJutura frustragéo de
todo procedimento licitatério. Fora assim, solicitado «
prorroga¢do para mais doze meses, coiforme o art. 57
pardgrafo quarto da Lei 8666/ 93, sendo negado ela Assessoria

Juridica deste drgdao (...} porém como dito acima, o referido
procedimento ainda a ndo.estd concluido, nao podendo a Secretaria

—

4 I
“ B

- Centro Politico Administrativo - CPA
Sistema Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 Pognia
“ SUS Unico de CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT ﬁ Mato

Secretaria de Estado de Satide Telefone: (65) 3613.5457
u Grosso

e-mail: juridico@ses.mt.gov.br
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-

se omitir e simplesmente suspender o referido servigo (...)Desta

Jorma, aproveitamos as cotacées apresentadas nos processo
licitatérios em andamento sendo a de menor valor a apresentada
pela Empresa Exact.” (grifo nosso).

Em 13 de Julho de 2006, no Processo n. 0.296.720-4/2006,

referente a pagamento de prestagéo do servico no més de

junho/06, a Coordenadoria’ Administrativa informou que:

“foi solicitado o respectivo procedimento licitatério, porém como o.
orgamento desta Secretaria ainda ndo estava totalmente
disponibilizado e ndo existia tempo habil para a realizagdo do novo

procedimento {...)"

Diante da justificativa acima, na €poca, esta Assessoria Juridica por meio da
Manifestagdo n. 107/SUASJ /2006, solicitou & Coordenadoria de Licitagao e Aquisicao, a
instrucéo de informacées quanto ao processo licitatorio.

.

A Coordenadoria de Licitagao e Aquisigao respondeu naqueles autos:

“O Processo Licitatério encontra-se na Coordenadoria de
Obras e Reformas, para ajustar as areas a serem limpas,
pols as plantas estavam com informagées erréneas {(...) a
data provdvel para o término do processo licitatério é de 90

(noventa) dias.”

E assim prolongou-se a prestacdo dos servicos sem cobertura contratual,
vejamos:

“Em 12 de fevereiro de 2007, no Processo n. 0.322.436-4, a

Coordenadoria Administrativa, informou que:

“os procedimentos licitatérios estdo na fase de homologacdo...”
(grifamos e sublinhamos)

Em novembro de 2007- Processo n. 5§50261/07, fol relatado
nos autos pela Coordenadoria Administrativa que o Processo
Licitatorio n.°77241/2007 Joi realizado dia 27/11/ 2007 estando
em fase de recursos, entretanto, este ainda ndo conclufdo
Em Maio de 2008 no Processo n. 1 71206/08 referente ao

pagamento do més de margo, foi informado que o processo

"'..__.a )
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licitatério n.°77241/2007 Joi realizado dia 27/11/2007, sendo

posteriormente revogado, e respondendo a outra solicitagdo de

informagées por parte dessa Assessoria (Memorando n. 72) a

Geréncia de Aquisicées manifestou-se:

Memorando n. 666[2008[GEAQ[CACZS UG:

“no que se refere o motivo da anulagéo estamos enviando em anexo

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

o documento onde a autoridade competente descreve os fatos que o
levaram a tomar tal decisdo (...} quanto a precisao de realizagdo de
uma nova licitagdo, o novo processo aportou nessa geréncia no
dia 13/05/08 {...) lembrando que a contratacdo leva. em média de
trinta a sessenta dias, se nenhum imprevisto ocorrer, tanto antes

como depois do certame. (grifo nosso)”

As incansdveis justificativas para a prestagdo dos servicos sem a

cobertura contratual continuaram, vejamos novamente:

Em 07 de Novembro de 201 1, no Processo n. 76486672011, o
Superintendente Administrativo apresenta mais unia vez como
Jjustificativa (fls. 10/12) para a prestacao de servigos o fato de que
a Secretaria de Saude vem tentado realizar processo licitatério na
modalidade Pregdo, contudo o mesmo Joi suspenso vdrias vezes
para adequagées no Plano de Trabalho.

Em 28 de agosto de 2012, no Processo n. 422528/2012, Consta
nos autos a informagéo de que o processo de contratagio dos
servicos esta sendo realizado através do nimero 189896/2012 ¢
que o mesmo encontra-se em fase de autorizagdo do gestor,
contudo, observa-se que a Comissdo de Licitagdo apresenta a
mesma justificativa a meses e o pProcesso nido caminha para
sua finalizagdo. Observa-se também que esta Assessoria Juridica
vem dando parecer de indenizagao sobre este tipo de servico a um

ano e a licitagdo até a presente nao finalizou.

O processo licitatério finalmente foi finalizado em dezembro de 2012,
contudo, em fase de homologagio o Gestor solicitou o cancelamento da licitagdo

(processo 189896/2012) sob o argumento de que néao havia orgamento para o futuro

Centro Politico Administrativo - CPA .
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contrato, entretanto, observa-se que o servigo continuou sendo prestado e pago via

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

indenizatério.

Desse modo, visualiza-se que transcorreram dos anos de 2006 até o
presente momento (agosto de 2014), e ainda ndo concretizou-se a contratagdo de
empresa especializada na prestagio dos servigos e nem ha informacgao nos autos se o

processo de contratagdo anterior esta em andamento.

Observa-se que a troca de informacdes entre esta Assessoria Juridica e 0s

setores responsaveis pela licitacdo e contratacao vem de longo prazo, é nitido o

prolongamento no tempo de uma situacéo irregular, nao se pode ignorar que esses
pagamentos ja extrapolaram todas as justificativas, ja houve tempo suficiente para as
devidas formalidades, mas ainda, perduram os pagamentos por indenizagéo, haja vista

que os servigos continuam sendo prestados.

Esta Assessoria veio alertando periodicamente o gestor publico, quanto a

possibilidade de responsabilidades que poderiam resultar dessa demora.

DA CONCLUSAO

Em algumas situagées entendemos que a prestacdo de servicos, mesmo
sem cobertura contratual, fundamentada na doutrina e na jurisprudéncia . patria, desde
que presente a boa fé, a “situagdo emergencial” ou “acontecimentos inesperados”, que
comprometam a finalizacdo de Processo Licitatério, sdo passiveis de pagamentos por
indenizacao.

Entretanto, no caso dos autos, néo se pode ignorar que esses pagamentos
Jj& excederam todas as justificativas, ndo podemos aquiescer que os pagamentos
indenizatérios continuem, a nédo contratagio até o presente momento, fere os Principios

Administrativos Constitucionais da legalidade, eficiéncia e moralidade.

Dessa maneira, em que pese a informagdo em processo andlogo de
solicitagcao de novo processo licitatorio, considerando que a prestacdo dos servigos
encontra-se irregular ha mais de 08 (oito) anos, somos desfavoriveis a continuidade
dos pagamentos por indenizacdo pela prestagao de servico de limpeza, higienizacao e

€
o

‘
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conservagéo, tendo em vista ser servigo essencial, que nao poderia estar sem cobertura

contratual pelo lapso temporal demonstrado.

Porém, caso o Gestor Publico, dentro do Poder Discricionario que lhe é
conferido, entenda pelo pagamento, que sejam obedecidas as regras e procedimentos
estabelecidos pelos artigos e paragrafos do Decreto n. 1.047 de 28 de marco de 2012, Lei
8.666/93 e observada a disponibilidade or¢amentaria e financeira. :

Esse é o Parecer; S.M.J.

Encaminhe-se os autos para o Gabinete do Secretario Adjunto Executivo,
para conhecimento.

‘Cuiabé, 09 de outubro de 2014.

Didcimary Laura de ‘Oliveira
Assessora Técnica |
OAB/MT 11.738

. Centro Politico Administrativo - CPA .
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Governo do Estado de Mato Grosso
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COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS - cOC
Processo n?: 513038/2014
Cuiaba-MT: 09/10/2014

Vistos, etc.

Trata-se de demanda em que a Superintendéncia Administrativa solicita pagamento indenizatdrio
3 empresa Exact Servigos de Higienizagdo LTDA, pela prestagdo de servicos de higienizagdo e desinfecclo
hospitalar, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, realizados em unidades desta Secretaria,
no més de agosto/2014.

Inicialmente, é necessario frisar que houve a detefminagéo para cancelamento do certame
licitatério - por falta de dotagdo orcamentaria - no exercicio de 2012, o que motivou a solicitacio deste Gabinete
Adjunto para realiza¢do de novo procedimento. .

Os autos foram submetidos a analise da Assessorla Juridica, que fez consignar.que 0 pagamento -
estd condicionado 3 discricionariedade do  gestor publico (manifestagio n? 62/ASSESSORIA
JURfDlCA/SES/2014/MT, fls. 145/150).

Assim, considerando a essencialidade dos servicos comprovadamente prestados (notas fiscais
devidamente atestadas 3s fls. 05/85), bem como sua natureza continuada, caracterizada pela impossibilidade de
sua interrupgdo ou suspens3o, sob pena de acarretar maiores prejuizos e transtornos a esta Secretaria e, via de
consequéncia, aos usuarios do Sistema Unico.de Saude. ‘

Considerando, ainda, que a empresa continuou a prestar os servicos com anuéncia ticita desta
Administragdo, sendo vedado no ordenamento juridico o enriquecimento ilicito, autorizo o pagamento
indenizatério.

Assim, remetam os presentes autos 3 COORDENADORIA DE-ORCAMENTO E CONVENIOS-COC para
alocacio de recursos e empenho no valor de R$ 512.563,00 {quinhentos e doze mil, quinhentos e sessenta e
trés reals), em favor da empresa EXACT Servigos de Higienizagio.

Apds, encaminhe o processo a COORDENADORIA F{NANCEIRA E CONTABIL - COFICO para

Pagamento, observando-se o disposto na legisla€do vigente.

Marcbs Rogétio Lima Pinto/¢ Silva
Secretdrio Adjunto de Administrgcdo Sistémica

: . \\ Mato
Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiaba-MT Q Grosso
Fones: 613-5323/5432 Fax: (065) 613-5318 hethek




Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

EMP

NOTA DE EMPENHO 21601.0_001.14.019442-2 :

N° PED: 21601.0001.14.020844-8

Data de Emissdo: 20/10/2014

N° DOTLIST: *** #+# s++

N° NOBLIST: #*# #++ v++

Unidade Orcamentdria: ) Unidade Gestora:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 0001 - Sede

Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
2007 - Manutencéo de Servicos Administrativos Gerais Normal Ordindrio

Modalidade de Licitacfo:
Dispensa - art. 24

N° Referéncia Licitagito:

Motivo Dispensa Licitagiio
st dedog ook

Lei Federal 8.666/1993, artigo
24° inciso IV

N° Convénio
R k¥ KRk

Transferido - Resto a Pagar N° do Protocolo:
Nio 513038/2014

DADOS DO CREDOR

Cédigo: 2006.01035-6

Nome: Exact Servicos de Higenizacgdio Ltda

Endereco: Rua Alberto Velho Morcira, 259

CEP: 78.010-180

Bairro: Bandcirantes Municipio: Cuiaba UF: MT
CPF/ CNPJY/ 1G: 05.016.454/0001-74 Insc. Estadual: 132082640 RG: *** %o wns
DADOS DA DIARIA

N° OS: kkk kkk %

Data de Infcio da Viagem; *** *#% ***

Data de Retorno da Viagem: *** *%* e

DADOS DO ADIANTAMENTO

N° CAD: Rk KR hkh

IData de Solicitagfio: *** **+ +++

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotagio Orcamentdria:

21601.0001.10.122.036.2007.9900.339000000.134.4.1

Elemento de Despesa:
37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA .

Valor Total do Empenho (RS):
: *+% 141.369,31

Valor por Extenso:
CENTO E QUARENTA E UM MIL E TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E TRINTA E

UM CENTAVOS Mook ek ook lokok skakok dkokok skokok ek dedodle ook dleokede otk alokok destoke ok ook skokok koo

Histérico:
Empenho do PED N° 21601.0001,

14.020844-8

Ref. REG. DE OFICIO CONF. PLANILHA DA GER. DE EXEC. FINANCEIRA, Sra. NILVA TRETER, pag. indenizatério pelos
servicos prestados de limpeza, conservagio ¢ higienizagio, més AGOSTO/14 nos ERS, COM. DISCIPLINAR, REDE DE FRIOS,
CEREST, SEDE-SES, GER. DE PATR. OUVIDORIA SETORIAL e ESP-MT, conf. MEMO 187/GESEGE/SUAD/SES/MT/2014, fls.
03/04; NOTAS FISCAIS 2353 a 2373, 2376 e 2378; MANIFESTACAO 62/ASSEJUR./SES/2014/MT, fls. 145/150 e DESPACHO

GSAAS (NF 2370 vr. 43.558,50, fls. 66 atendido parcial de 26.297,12, restan(!o 17.261,38), fls. 151. =EDII=

~ “ta de Autorizagiio da Despesa:

. 10/2014

Ordenador de Despesa:
Marcps Rogerio Lima Pinto e Silva

t
7’

’ fosar A

SR e

0
i3

Coordenador de l’funeii'émé\ii\t(;'

"I Kogdrio Lime Fing @ S
Marcos 'wﬁgﬁimm'ﬁﬁf

Ordenaddi"déDésPesaess

Observacdes:

Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

Niimero do documento de estomo:

CEPROMAT

20/10/2014 10:24 Pagina 1/1 edvaldo

e
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS

MEMO N° 500/2014/COC/SUPOCF/SES-MT Cuiabd-MT, 20 de outubro de 2014.

Ao

Gabinete do Secretdrio Adjunto de Administragio Sistémica
Att. Sr. Marcos Rogério Lima Pinto e Silva

Senhor Secretario.

Em atencio ao DESPACHO desse .Gabinete, fis. 151, informamos que
efetivamos o empenho n° 21601.0001.14.019442-2 R$ 141.369,31, no projeto/atividade
2007, para pagamento total das notas fiscais elencadas no mesmo, com excecao da NF N°

2370 R$ 43.558,50 (fls. 66) que foi atendida parcialmente no valor R$ 26.297,12.

Atenciosamente.
T T T
- —_— /
\ ~ .
. 8. \‘\_.H‘ 0 , .
Vanessa Concei¢ab Pinheiro Edvaldo Gomes da Silva Segundo
Coordenadora de Or¢amento e Convénios Gerente de Orgamento
‘ Sus Sistema Centro Politico Administrativo - Fone/Fax: (065) 3613-5360 Mato Grosso
q = S =P Unicode Coordenadoria de Orgamento ¢ Convénios - CEP 78050.970 - Cuiabs - MT Pxis e vencd
Wl sccretenia do Estado oe Sadde
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Prefeitura Municipal de Culaba g OTA s‘m‘; m"g’e Senvico
Secretaria Municipal de Fazenda & Eletrdnica - NFS-e
Fone: (65) 3317-5600 - htip:/fwww.cuiaba.mt.gov.br/

Exact Servigos de Higienizagao Ltda

Rua Alberto Veiho Moreira,- Bandeirentes

CEP 78010-180- Culaba- MT

mauriito.exacl@terra.com.br

Ingcrigho Municipat 77554 - CPF/CNPJ 05.016.454/0001-74

ldentificagdo da Nota Fiscal Eletronica

Natureze da Operaclio Dala de Emissdo da NFS-o Caédigo do Verificag3o de Aulenlicidade " NGmero da Nota Fiscal

Tributado fora do municipio 111312014 12:43:27 26 BC AA

Nimero do RPS | Série do RPS Dats do Emissdo do RPS 2039
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: www.isgnetontine.com.br

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF Inscrigio Municipal | Raz8o Social

04.441.389/0001-61 | 75741 Fundo Estadual de Saude .
Enderaco Nimero | Complemento Balrro

Bloco Palacio Paiaguas - Cpa 0 Centro Politico Administrativo
CEeP Cidade 7 UF Telafene e-mall

78050-970 Cuiaba / MT {65)3613-5405 ggprof@ses.mt.ggbr .

Descrigdo dos Servigos

SERVICOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAGAO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONFORME
INSTRUMENTO CONTRATUAL, DURANTE O MES DE FEVEREIR0O/2014. SETOR: ERS DE BARRA DO GARCAS

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividade do Muricipio Aliquela :_‘é’;',‘fém Cod. Nacional Alividade Econdmico
8129000 - Atividades de limpeza ngo especificacas anteriorm.., | 5,00 |7 8121400
Valor Total dos Servigos | Desconto Incandicionado | D3dusdes Base T o "0y = =T e ISSQN Retido | Desconto Cendicionado
RS 2.001,52 R$ 0,00 R$ 0.00 | R$ 2.001,52 R$ 100,08 | Nso . R$ 0,00

Retengdes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengbes ISSQN

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20,01 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

[ Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 1.981,51 |

Informagdes Complementares

* Participe: Campanha Nota Cuiabana.
descontos no IPTU

Cadastro em www.notacuiabana.com.br Concerra a prémios e ganhe

: http://free.notaeletronica.com.br/cuiaba/NotaDigital/NovoLayoutNovaNota.aspx?EF+4... 11/3/2014
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Escritorio Regiondl ’S'}’ —
de Barra do Gar¢a W‘T

SES MT

"""""

»’f’l GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
g SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE BARRA DO GARCAS

DECLARACADO

Declaramos para os devidos fins € a quem interessar
possa que a Empresa EXACT SERVICOS DE HIGIENIZACAO
LTDA., prestou servicos de limpeza e higienizagio nas
dependéncias desta Unidade, durante 0 més de Fevereiro/2014.

e ERS Barra do Garcas/MT

Por seg‘nyerd%g/e,,,ﬁrmo 0 presente.

QM« /“’}U for ¢ CHEC :,
:;VIV,\,,\(‘,ﬂ(«!..\L e JV‘M @Z““.\\

Franco Danny Mafi%‘follil Oliveira
Diretor /ERSBG

. Escritério Regional de Saide de Barra do Gargas
S U S.. Setema Rua Amare Leite, 474 — Centro S @
“° Seie Fone: 3401 1991 Fax: (66) 3401-4983 g
CEP 78600-000 Barra do Gargas — MT Mato Grosso

Mais por vocé
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PROTISESH:
FLNES

Prefeitura Municipal de Cuiaba
Secretaria Municipal de Fazenda
Fone: (65) 3317-5600 - hltp:llwww.cuiaba.ml.gov.btl

1]

Série do Documento
‘| Nota Fiscal de Servigo
Etetrnica - NFS-e

Exact Servigos de Higlenizagao Ltda

Rua Alberio Vetho Moreira,- Bandelrantes

CEP 78010-180- Cuiab4. MT

mauritio.exact@terra.com.br

Inscrigao Municipal 77554 - CPF/CNPJ 05.016.454/0001-74

Identificagéo da Nota Fiscal Eletrénica

Natuteza da Operagio Dala de Emissio da NFS-0 Codigo de Verificagho do Autenlicidade Nimero da Nota Fiscal

Tributado fora do municipio 11/3/2014 12:41:51 F1D D 8D

Numero do RPS | Série do RPS Dala de Emissdo do RPS 2038
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: www.lssnetopline.com,br

Dados do Tomador de Servigos

CNPJCPF Inscrigio Municipal | Razso Sociat

04.441.389/0001-61 | 75741 Fundo Estadual de Saude

Enderego Nimero | Complemento Bairro

Bloco Palacio Paiaguas - Cpa 0 Centro Politico Administrativo
CEP Cidade 7 UF Tetefons . e-mail

78050-970 Cuiaba / MT (65)3613-5405 geprof@ses.mt.gov.br

Descrigio dos Servigos

INSTRUMENTO CONTRATUAL, DURANTE O MES DE FEVEREIR0/2014. SETOR: ERS DE AGUA BOA

SERVICOS DE LIMPEZA € HIGIENIZACAD, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONFORME

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

ltom da

Atvidade do Municipio LC116/2003

Aliquola

C6d. Nacional Alividade Econdmica
8121400

8128000 - Alividades de limpeza n3o especificadas anteriorm. .. 600 |7

Valor Total dos Servigos| o Oodugbas Base BasedoCdicuio | TolaldoISSON | 1SSQN Retido | Desconto Condiconado
R$ 2.773,05 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 2.773,05 R$ 138,65 | Nao R$ 0,00
Retengdes de Impostos )
PiS COFiNS INSS IRRF C_SLL Outras Relengles ISSON
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27,73 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00
Valor Liquido da Nota Fiscal ' R$ 2.745,32 |

Informagées Complementares

* Participe: Campanha Nota Cuiabana. Cadastro em www.notacuiabana.com.br Conco
descontos no IPTU

fra a prémios e ganhe

b0 |

http://free.notaeletronica.com.br/cuiaba/NotaDigital/Novo[_.ayoutNovaNota.aspx?EF'-l-4... 11/3/2014



: PROTISESIHT
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Ll :a’
= !Eﬁjiﬂ. N
ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE 3 U gl ‘"“‘% &7:

DE AGUA BOA /| MT 6

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins € a quem interessar possa (ue a
empresa EXACT SERVICOS DE HIGIENIZACAO LTDA, prestou servigos
de limpeza e higienizagdo nas dependéncias do ESCRITORIO REGIONAL
DE SAUDE em AGUA BOA/MT, no més de fevereiro /2014

Agua Boa, 28 de feveeiro de 201,

-

Diretor do | DA

Escritério Regional de Saide de Agua Boa — MT
Av. Julio Campos. 320 - Setor Industrial \
TEL (66) 3468-3636 / 3468-3902 / 3468-3916 — FAX (661 3468-1918
E-mail grsab e sex mitn br



rage 1 oI 1

Prefeltura Municipal de Culaba
Secretaria Municipal de Fazenda
Fone: (65) 3317-5600 - hiip:/iwww.culaba.mt.gov.br/

Série do Documento
| Nota Fiscal de Servico
Eletronica - NFS-e

PROTISESIMT |

FL. Nﬂ%

Exact Servigos de Higlenizagao Ltda

Rua Alberio Velho Moreira,- Bandeirantes

CEP 78010-180- CuiabA. MT

mauritio.exaci@terra.com.br

Inscrig8o Municipal 77554 - CPF/CNPJ 05.018.454/0001-74

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagdo Data do Emissio da NFS-6 Codigo da Verificagio do Autenticidade
Tributado fora do municipio 117312014 12:39:41 9811A4
Numero do RPS | Sérte do RPS Dala de Emissla do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site; www.lssnetonline.com.br

Numero da Nota Fiscal

2037

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/CPF InserigBo Municipal | Razdo Social

04.441.389/0001-61 | 75741 Fundo Estadual de Saude

Endareco Numero | Compiemento Bainro

Bloco Palacio Paiaguas - Cpa 0 Centro Palitico Administrativo
CEP Cidade / UF Telofone e-mail

78050-970 Cuiaba / MT (65)3613-5405 geprof@ses.mt.gov.br

Descrigdo dos Servigos

INSTRUMENTO CONTRATUAL. DURANTE O MES DE FEVEREIRO/2014. SETOR ERS DE CACERES

SERVICOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAGAO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONFORME

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividoda do Municipio Alquota | flemda Céd, Naci dads E
8129000 - Atividades de limpeza n3o especificadas anteriorm... | 5,00 (7 8121400
Valor Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | 990u50es Base Basods Cdlowlo | Total do ISSQN san Desconto Condicionado
R$ 13.898,87 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 13.896,87 R$ 694,84 | Nao R$ 0,00

Retengées de Impostos
PIS COFINS {NSS IRRF CcSsLL Outras Relengdes ISSON

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 138,97 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 13.757,907

Informagdes Complementares

* Participe: Campanha Nota Cuiabana. Cadastro em www.n
descontos no IPTU

otacuiabana.com.br Concorra a prémios e ganhe

http://free.notaeletronica.com.br/cuiaba/NotaDigital/NovoLayoutNovaNota.aspx?EF+4... 11/3/2014




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO guonr o areis s srte seassto isito

SECRETARIADE ESTADODESAUDE _tammnes e sooms, "“°"325:§""
ESCR'TOR'O REG'ONAL DE SAUDE DE através de agées individuais e E:cletWas _da : FL No
C ACER ES premogdo, prevengdo e recuperagdo da savde no =
0 S ambito do Estado de MT™ N
- RECURSOS HUMANOS -

DECLARACAO

Declaramos que a Empresa EXACT - Servigos de Higienizacdo Ltda,
prestou os servigos de limpeza e higienizagdo nas dependéncias deste Escritério Regional
de Saide de Caceres neste més de fevereiro/2014.

Por ser verdade a presente declaragio, datamos e assinamos abaixo.
Notificamos que a mais de 3 (trés) meses a Empresa EXACT nio fornece a este ERS materiais
e produtos de limpeza como:

- dgua Sanildria;

- dlcool;

- detergente;

- sabdo em po;

- sabiio em barra;

- vassoura;

- pano de chao;

- flanela para limpeza;
- rodo;

- capina quimica (mata mato);
- saco para lixo;

- papel higiénico;

- papel toalha;

- sabonete liquido;

- palha de ago;

- bucha de limpeza.

Caceres-MT, 06 de margo de 2014.

-fK)
¥ Cordeiro
Ma “la' wdo
Francisco Margci w\k"g@““

Diretor do Escritério Regional de Sadde de Céceres

S U S@[E:[ o S Av. 7 de Setembro, 978 — CEP. 78.200-000 - Caceres-Mt \\\

dosaige  FONES: (65) 3223-1239 - (65) 3223-8000 - (65) 3223-1825 \
Fax: - (065) 3223-8368 / \é‘x
: Go BN 48
e-mail franciscovigo@ses.mt.gov.br Mato Grosso

Urna vicka maothon pra vocd
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PROTISESIMY
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tol /™
Prefeitura Municipal de Cuiaba e S ta Fiocal da § envigo |
Secretaria Municipal de Fazenda f ‘f‘f?'ﬁmn.!wn Eletronica - NFS-e
Fone: (65) 3317-5600 - hitp:/fwww.cuiaba.mt.gov.br/ N sememeiiimees”

Exact Servigos de Higlenizagao Ltda

Rua Alberto Veiho Moreira,- Bandelrantes

CEP 78010-180- Culaba- MT

maurilio.exacl@terra.com.br

inscrigho Municipal 77554 - CPF/CNPJ 05.016.454/0001-74

ldentificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natweza da Operag3o Dala de Emissio da NFS-0 Codigo de Verificaglo de Autenticidade Nomero da Nota Fiscal

Tributado fora do municipio 117312014 12:25:45 C732ED

Numero do RPS | Série do RPS Dala ds Emiss3o do RPS 2029
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: www,issnstonline,com.br

Dados do Tomador de Servigos

CNPUCPF inscriglo Municpal | Rezdo Social

04.441.389/0001-61 | 75741 Fundo Estadual de Saude

Enderogo Numero | Comptemento Bairro

Bloco Palacio Paiaguas - Cpa 0 Centro Politico Administrativo
cep Cldade / UF Telefons g-mall

78050-970 Cuiaba / MT (65)3613-5405 geprof@ses.mt.gov.br -

Descrigéo dos Servigos

SERVICOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAGAQ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONFORME
INSTRUMENTO CONTRATUAL, DURANTE O MES DE FEVEREIRQ/2014. SETOR: ERS DE RONDONOPOLIS

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Auvidade do Municipio Aliquota fg“,‘,gzm C6d. Necional Alividade Econdmica
8129000 - Atividades de limpeza n&o especificadas anteriorm... | 6,00 |7 8121400
Valor Total dos Servigos | Desconto tncondicionado| 253us0es Base BassdeCélculo | TotaldoISSQN | ISSON Retido | Desconto Condictonado
R$ 2.867,40 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 2.867,40 R$ 143,37 | Ndo R$ 0,00

Retengdes de Impostos )
PIS COFINS iNSS IRRF CSLL Outas Retengdes | ISSON

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 28,67 R$ 0,00 R$ 0,00, R$ 0,00

I Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 2.838,73 | .

Informagdes Complementares

» Participe: Campanha Nota Cuiabana. Cadastro em www.notacuiabana.com.br Concorra a prémios e ganhe
descontos no IPTU

http:/free.notaeletronica.com.br/cuiaba/NotaDigital/NovoLayoutNovaNota.aspx?EF+4... 11/3/2014
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t’ROT!L%T

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO AL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE NG

ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE RONDONOPOLIS

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins 4 Secretaria de Estado da Salde e & Secretaria
Executiva do Nucleo da Satde, que a empresa EXACT SERVICOS DE HEGIENIZAGAO
LTDA., prestou apenas parte dos servicos, nas dependéncias desta unidade durante o

més de Fevereiro/2014, devido & faita de envio de materiais de limpeza e
higienizagao.

Unidade: Escritério Regional de Saiude de Rondonoépolis

Por ser verdade firmo o presente

Rondondpolis-MT, 10 de Margo de 2014.

Odair Gong;

Diretor Sub}gﬂ\agoé

%bﬁondonépohs
€"'c’ \“““ *

|| Avenida Sotero Silva, 587 — Vila Aurora —\\%
“ SUS .o Rondonépolis — MT — CEP 78.740-018
[l socrotara o Estado we Satide Fone (66) 3422 4569 — Fax (66) 3422 — 2659 Mato Grossc
E-mail: ersroo@ses.mt.gov.br Marpitw




Page 1 of 1
: PhsE
e s
% Prefeitura Municipal de Cuiaba F H.‘.,T.:y ; | 8tre do Documento LM
U

' e ; Nota Fiscal de Servigs=j——"
Secretaria Municipal de Fazenda AT Elelronica - NFower” |
Fone: (65) 3317-5600 - http:/fwww.cuiaba.mt.gov.br/ P e

Exact Setvigos de Higienizagao Ltda

Rua Alberto Velho Moreira,- Bandelrantes

CEP 78010-180- Cuiabd- MT

maurilio.exact@terra.com.br

Inserigho Municipal 77554 - CPF/ICNPJ 06.016.454/0001-74

Identificagdo da Nota Fiscal Eletronica

Neluwsoza da Operacdo Data de Emiss3o da NF5-a Cédigo de Verificaglo do Autenticidade T Numero da Nota Fiscal
Tributado no municipio 11/312014 12:10:24 50 1€ D9
Nismaro do RPS | Sére do RFS . Dala ¢o Emiss3o do RPS 2019
Consulte a autenticidade daste documento acessando o site; issnetont om,br ]

—
Dados do Tomador de Servigos AN
CNPYCRF tnscricio Munteipal ] Razde Sodial \“
04.441.389/0001-61 75741 Fundo Estadual de Saude - \
Endereco Numero | Complemento Bairro /w
Bloco Palacio Paiaguas - Cpa 0 Centro Politico Administrativo \
CEP Cidade / UF Telalone a-mail *}\
78050-970 Cuiabé / MT (65)3613-5405 geprof@ses.mt.gov.br i \
Descrigéo dos Servigos ' \
SERVICOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAGAO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONFORME
INSTRUMENTO CONTRATUAL, DURANTE O MES DE FEVEREIRO/2014, SETOR: CERMAC

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividade do Municipio . | Aiquota :_‘g’:‘,‘gzm C6d. Nacional Alividade Econdimica
8129000 - Atividades de limpeza n3o especificadas anteriorm... | 6,00 |7 8121400
Valor Total dos Servigos | besconto incondicnado Cainge” % [eascoctiato | Toman 1I5soN [ I8N ] basconto Candicionade
R$ 64.343,71 R$ 0,00 R$ 0,00 [ RS 64.343,71 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
Retengdes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Relengdes ISSON
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 643,43 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.217,19
| valor Liquido da Nota Fiscal ' R$ 60.483,09 |

Informagéaes Complementares

* Participe: Campanha Nota Cuiabana. Cadastro em www.notacuiabana.com.br Concorra a prémios e ganhe
descontos no IPTU

_http://free.notaeletronica.com.br/cuiaba/N otaDigital/N ovoLayoutNovaNota.aspx?EF+4... 11/3/201 4
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

DECLARACAOQ

Declaramos para os devidos fins e a quém interessar
possa que a empresa EXACT SERVICOS DE HIGIENIZAGAO LTDA,,
prestou servigos de higienizagdo nas dependéncias desta unidade, durante o
més FEVEREIRO/2014.

e CERMAC

M‘/« T &J Lo U wfv a Jex b/b(u\_&k I lo vf’cm - ‘{%JC(“;
‘{:&o MLLLIHB Ff\—&d > M""J“L” fonouCen o UM
sl ’

Por ser verdade, firmo o presente.

Lawra 4 Iém:'ar da Silva’
Coordenadora de Gestao
Ambulatorial
CERMAC / SES / MT

Fone/Fax: (65) 3613-5300
CEP 78050-000 - Cuiaba ~ MT



+ Centro Politico Administrativo - bloco 05

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUPERINTENDENCIA ADMINISTRATIVA

MEMORANDO N.° 00526/2014/SUAD/SES-MT Cuiaba, 01 de Abril de 2014.

De: Superintendéncia Administrativa
Sr. Bruno Cordeiro Rabelo

Para: Assessoria Juridica
Sr (a). Ana Carolina Vicente

Assunto: Pagamento Indenizatério.
Ref. Processo n° 165227/2014

Prezada Senhora,

Cumprimentado-a cordialmente, encaminho o processo da empresa EXACT SERVIGOS
DE HIGIENIZAGAO LTDA concernentes a servicos prestados no més de Fevereiro de 2014 nas unidades
da Secretaria de Estado de Satde no valor total de R$ 501.066,84 (Quinhentos e hum mil sessenta e seis
reais e oitenta e quatro centavos).
Solicitamos analise quanto & indenizagéo dos pagamentos considerando 'gue as despesas
encontram-se sem coberta contratual,

Atenciosamente,
/
—TF S A E
%fmgmdei alo
Supenntendente Administrativo
SUAD/SES
SUPERINTENDENCIA ADMINISTRATIVA Governo de

Fone/Fax: (65) 3613-5307
CEP 78050-970 - Cuiaba - MT
E-mail: sugad@ses.nt.com.br

Grosso

Mals por vocé
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

MANIFESTACAO N. 23/ASSESSORIAJURIDICA/SES/2014/MT

PROCESSO N. 165227/2014/SES/MT

ORGAO SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
INTERESSADO: EXACT SERVICOS DE HIGIENIZAGAO LTDA

ASSUNTO: PAGAMENTO DE NOTAS FISCAIS DO MES DE FEVEREIRO DE 2014.

DOS FATOS

Trata-se do pagamento de Notas Fiscais a Empresa EXACT SERVICOS DE
HIGIENIZAGAO LTDA, pela prestagdo de servigos de limpeza, higienizacdo e desinfeccio com
fornecimento de materiais de insumos em Unidades da SES/MT, nos més de fevereiro de
2014.

A Superintendéncia Administrativa encaminha os autos a esta Assessoria jurfdica,
todavia, todavia, ndo constam nenhuma justificitiva para a prestagio dos servicos sem
cobertura contratual e nem informagdes referentes a contratagiio de Empresa Especializada
na prestacao dos servigos.

Juntou-se aos autos DeclaragGes das Unidades; Notas Fiscais; Certiddes Fiscais
etc.

E o resumo dos fatos, passamos a Analise.
Cumpre-nos trazer aos autos, mais uma vez, um breve relato sobre os

pagamentos _indenizatérios que vem ocorrendo a Empresa EXACT SERVICOS DE
HIGIENIZACAO LTDA.,, desde o Ano de 2006. :

Na andlise de processos similares no decorrer de 07 (sete) anos, esta
Assessoria Juridica solicitou informagdes sobre os motivos pelos quais a prestacio dos
servigos continuava sem cobertura contratual;

Trazemos a colagdo, como exemplo, algumas das informagdes recebidas desde o
ano de 2006.

“Em 27 de marco de 2006 apds a rescisdo dos contratos com a
Empresa Gold Construgdes e Servicos Ltda, emitimos pareceres

opinando pela Dispensa de Licitacdo por Emergéncia para contratagdo
de empresa especializada para a prestagio dos servigos;

Em 07 de Abril de 2006 no Processo n. 0.283.892-0/06 (fls. 02), a

Coordenadoria Administrativa informou nos autos que:
a prestagdo dos servicos se deu, devido a falta de cobertura
contratual, haja vista, que a contratagdo anterior teve seu prazo d%

. Centro Politico Administrativo - CPA
“ Su S Sistema Rua D - Qt;asdra 12 - Lote 02 - Bloco 05 ' Grmmode
Unico d CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT
. Secretaria de Estado denS'::ld: Telefone: (65) 3613.5457 @ Mato
Grosso

e-inail: juridico@ses.mt.gov.br
Mais por vocé




ASSEJUR/SES/MT

Fls. n®
Rb. e
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
disparado novo procedimento licitatério, porém a licitagdo se deparou

com uma situagdo muito complexa, jd que se tratam de vdrias unidades
da secretaria de Estado de Satide, onde se deve ter com exatiddo a
metragein quadrada de cada uma delas, pois os servigos de limpeza e
desinfeccdo hospitalar ndo sGo mais contratados por homem/hora e
homem/metro quadrado, e uma falha no plano de trabalho pode
acarretar futura frustragcdo de todo procedimento licitatdrio. Fora
assim, solicitado a prorrogacdo para mais doze meses, conforme o
art. 57 pardgrafo quarto da Lei 8666/93, sendo negado pela
Assessoria Juridica deste drgdo (..) porém como dito acima, o
referido procedimento ainda a ndo estd concluido, ndo podendo a
Secretaria se omitir e simplesmente suspender o referido servigo
(--)Desta forma, aproveitamos as cotagdes apreseniadas: nos processo
licitatérios em andamento sendo a de menor valor a aprzsentada pela
Empresa Exact.” (grifo nosso).

Em 13 de Julho de 2006, no Processo n. 0.296.720-4/2006,
referente a pagamento de prestagdo do servigo no més de junho/06,
a Coordenadoria Administrativa informou que:

“foi solicitado o respectivo procedimento licitatério, porém como o
orcamento desta Secretaria ainda ndo estava totalmente
disponibilizado e ndo existia_tempo hdbil para a realizagio do novo
procedimento {(...)"

Diante da justificativa acima, na época, esta Assessoria Juridica por ineio da
Manifestacdo n. 107/SUAS]/2006, solicitou & Coordenadoria de Licitagio e Aquisitdo, a
instrugao de informagdes quanto ao processo licitatorio.

A Coordenadoria de Licitagdo e Aquisicdo respondeu nzqueles autos:
“0 Processo Licitatdrio encontra-se na Coordenadoria de Obras e
Reformas, para ajustar as dreas a serem limpas, pois as plantas
estavam com informagdes erréneas (..) a data provdvel para o
término do processo licitatério é de 90 (noventa) dias.”

E assim prolongou-se a prestagdo dos servicos sem cobertura contratual,

vejamos:
‘Em 12 de fevereiro de 2007 no Processo n. 0.322.436-4, a
Coordenadoria Administrativa, informou que: .
“os procedimentos licitatérios estdo na fase de homologacdo..”
(grifamos e sublinhamos) :
LEm novembro de 2007- Processo n. 550261/07, Joi relatado nos

autos pela Coordenadoria Adminisirativa que ¢ Progcesso
Licitatério n.277241/2007 foi realizado dia 27/11/2007, estando em
fase de recursos, entretanto, este ainda ndo concluido

Em Maio de 2008 no Processo n. 171206/68 referente ao
pagamento do més de marco, foi informado que o processo
licitatério n.?77241/2007 foi realizado dia 27/11/2007, sendo

e respondendo a outra solicitagdo d;{

Centro Politico Administrativo - CPA .
‘ SU s Sistema Rua D ~ Quadra 12 -~ Lote 02 - Bloco 05 Sovewoda
Unlco de CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT .
."Secretada de Estado de Satide :ﬂ,ﬂﬂf‘fﬂ &%?lgéigstf;ov br . a gl raot oso

Mais por voté




ASSEJUR/SES/MT
Fis.ne___ ;33
Rb. ?
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GBOSSO '

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE /

informagdes por parte dessa Assessoria (Memorando n. 72) a Geréncia
de Aquisicdes manifestou-se:

-
[y (]

“no que se refere o motivo da anulagdo estamos enviando em anexo o
documento onde a autoridade competente descreve os fatos que o
levaram a tomar tal decisdo () quanto a precisdo de realizacdo de
uma nova licitagdo, 0 novo processo aportou nessa geréncia no dia
13/05/08 (...) lembrando que a contratagdo leva em média de trinta a
sessenta dias, se nenhum imprevisto ocorrer, tanto antes como depois
do certame. (grifo nosse)”

As incansdveis justificativas para a prestacio dos servicos sem a
cobertura contratual continuaram, vejamos novamente:

ve no Processo n. 764866/2011, o

Superintendente Administrativo apresenta mais uma vez como
justificativa (fls. 10/12) para a prestagdo de servigos o fato de que a
Secretaria de Saiide vem tentado realizar processo licitatério na
modalidade Pregdo, contudo o mesmo Joi suspenso vdrias vezes para
adequagdes no Plano de Trabalho.
Em 28 de agosto de 2012, no Processo n. 422528/2012, Consta nos
autos a informagdo de que o processo de contratacdo dos servigos
esta sendo realizado através do numero 189896/2012 e que o
mesmo encontra-se em fase de autorizagio do gestor, contudo,
observa-se que a Comissio de Licitagdo apresenta a mesma
justificativa a meses e o processo ndo caminha para sua
finalizagdo. Observa-se também que esta Assessoria Juridica vem
dando parecer de indenizacio sobre este tipo de servicoaumano e a
licitagdo até a presente ndo finalizou.

O processo licitatério finalmente foi finalizado em dezembro de 2012,
contudo, em fase de homologagio o Gestor solicitou o cancelamento da licitagdo
(processo 189896/2012) sob o argumento de que néo havia orcamento para o futuro

contrato, contudo, observa-se que o servico continuou sendo prestado e pago via
indenizatério.

Desse modo, visualiza-se que transcorreram os anos de 2006 a 2013 e até o
presente momento (abril/2014) ainda ndo concretizou-se a contratagcdo de Empresa
Especializada na prestacio dos servigos.

Observa-se que Mmmmmwwwm

= avels pela licitacao e contratacio vem de longo prazo, é nitido o
prolongamento no tempo de uma situagdo irregular, nio se pode ignorar que esses
Pagamentos ja extrapolaram todas as justificativas, ja houve tempo suficiente para as devidas
formalidades, mas ainda, perduram os pagamentos por indenizagdo, haja vista que os
servigos continuam sendo prestados. - :

Esta Assessoria veio alertando periodicamente 0 gestor publico, quanto a
possibilidade de responsabilidades que poderiam resultar dessa demore%'

()
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DA CONCLUSAQ

Em algumas situagdes entendemos que a prestacdo de servigos, mesmo sem
cobertura contratual, fundamentada na doutrina e na jurisprudéncia patria, desde que
presente a boa fé, a “situagdo emergencial” ou “acontecimentos inesperados”, que
comprometam a finalizagio de Processo Licitatério, sio passiveis de pagamentos por
indenizagio.

Entretanto, no caso dos autos, nio se pode ignorar que esses pagamentos ja
extrapolaram todas as justificativas, nio podemos aquiescer que os pagamentos
indenizatérios continuem, a nio contratagio até o presente momento, fere os Principios
Administrativos Constitucionais da legalidade, eficiéncia e moralidade.

Dessa maneira, em que pese a informagio em processo analogo de solicitagio
de novo processo licitatério, considerando que a prestacao dos servigos encontra-se irregular
ha aproximadamente 08 (oito) anos, desfavordvei i

jzacdio pela prestacio de servigo de limpeza, higieniza¢do e
desinfeccdo, tendo em vista ser servico essencial, que ndo poderia estar sem cobertura
contratual pelo lapso temporal demonstrado.

Porém, caso o Gestor Piiblico, dentro do Poder Discricionario que lhe é
conferido, entenda pelo pagamento, que sejam obedecidas as regras e procedimentos
estabelecidos pelos artigos e paragrafos do Decreto n. 1.047 de 28 de margo de 2012 e
observada a disponibilidade orcamentiria e financeira,

Esse é o Parecer; S.M.).

Encaminhe-se os autos para o Gabinete do Secretirio Adjunto de
Administragdo Sistémica, para conhecimento.

Cuiab3, 15 de abril de 2014.

W

> LA SN
ideborah Liz Nagrao
Assessora Téenica |
QAL NR R7932

. Centro Politico Administrativo - CPA
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Governo do Eslado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Salde

SES

Oficio n? 022/2014/GBSAAS Cuiab4-MT, 21 de fevereiro de 2014.

Ao Exmo. Senhor
Pedro Elias Domingos de Mello
M.D. Secretario de Estado de Administra¢do de Mato Grosso

Senhor Secretdrio,

Por meio do presente, solicitamos a V.Excia. informagdes quanto a realizacdo do Registro
de Pregos com objeto “Contrataciio de empresa prestadora de servigos de limpeza, conservagéio e
higiene, com o fornecimento de material para a execugdo dos servigos”.

Salientamos, que o contrato firmado com a empresa prestadera de servicos a esta
Secretaria expirou, extrapolando também o prazo concedido por lei para sua prorrogacao e,
consequentemente, estamos h& mais de um ano efetuando o pagamento dos servicos através de
processos indenizatorios, o que nos tem gerado apontamentos por parte do Tribunal de Contas do
Estado.

Desse modo, para que possamos tomar providéncias quanto a formalizagdo de novo

contrato, solicitamos uma previsdo para 0 encerramento do procedimento licitatério.

Cordialmente,

MARCOS ROGERIO LI PINTG E SILVA
Secretdrio Adjunto de Administ§agdo Sistémica SAAS/SES

Mato

Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiab&-MT @ GrOSSO
Fones: 613-5323/5432 Fax: (065) 613-5318 Meisporvoct




Estado de Mato Grosso
Secrelaria de Estado de Administragio
Superintendéncia de Aquisi¢des Governamentais

Oficio n® 025/2014/SAG/SAD Cuiaba, 04 de Abril de 2014

Excelentissimo Senhor

MARCQOS ROGERIO LIMA PINTO E SILVA
Saaretario Adjunto de Administragfio Sistémica
SAAB/SES

Nesta

Assunto: Qfieio 022/2014/GBSAAS

Excelentissimo Senher 8eoretdrio,

Em ateugiio ao oflelo ‘'em epigrafe, através do qual Vassa Exceléncia solicita
informaglies quanto a Reglstre de Prego cujo objsto seja de contrataglio de empresa
prestadora de servigos de limpesa,

Vem Informar que nesta  Superintendépela de  Aquisipdes
Governamentals/SAD sob o Preglio Presencial n®, 019/2014/SAD ocujo objeto ¢ o
Roglstro de pregos para futura ¢ eventual contratagéio de pessoa jurfdica na prestaglio de
servigo continuado de conservagiio, limpeza e asseio, movimentador de mercadoria,
Jardinagem, porteiro ¢ servigos sob demandas eventuais, compreendendo total de drea
interng o externa (eom fomecimento de malerials, squipamentos e mio de obra) nes
dependéncias dos drgaes/entidades do Poder Executivo Estadual,

Envonlra-so na sun fase de pruse, pora Junlar rezdes recursais; apds a sesslio

abre-se wanifestaghe da Inlengdo de inlerpor resusso, devendo os Interessacas Jjuntar
memoeuls ne prasy de trés dins Glois;

Atsholosumenty,

 SILVIA MARA G\i YALVES
Buperintendents de Aquisiptes Gqvernumentais/SAD »

SEQRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAQ
Genlro Bolitico Administrative, Bloca Il « CBP: 78050.-970 ~ Guiabé-MT -
- Telefone: (65)3 613-3619
(0]

Home Page: www.sad.mt.qov.by
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GBEX/SES

FLS.

Governo do Estado de Mato Grasso
Secretaria de Estado de Satde

SES
A

COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS - COC
Processo n2: 165227/2014
Cuiaba-MT, 16/04/2014

Vistos, etc.

Trata-se de demanda em que a Superintendéncia Administrativa solicita pagamento
indenizatério & empresa Exact Servicos de Higienizagdo LTDA, pela prestagdo de servicos de
higienizacdo e desinfec¢do hospitalar, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos,
realizados em unidades desta Secretaria, no més de Fevereiro/2014.

Considerando a determinacdo para Cancelamento do certame licitatério, por falta de
dotacdo orgamentaria no exercicio de .2012, ocorrida’no final do més de dezembro/2012.

Considerando, ainda, a solicitagdo deste Secretario Adjunto a Coordenadoria de Aquisicoes e
Contratos para realizagdo de procedimento licitatério.

Considerando informacio_da Secretaria de Administracdo, acerca da finalizacéo de registro

de precos para contratacio de empresa desta demanda (fl. 139/141).

Determino o Empenho de Regularizagio para pagamento da referida despesa por
indenizagio.

Assim, remetam os presentes autos a COORDENADORIA DE ORCAMENT_O E CONVENIOS-
COC para empenho no valor de R$ 501.066,84 {quinhentos e um mil, sessenta e seis reais e oitenta’
e quatro centavos) em favor da empresa EXACT Servigos de Higienizacdo.

Apds, encaminhe o processo a COORDENADORIA FINANCEIRA para pagamento,

observando-se a legislagdo vigente.

l\'/l),««'/
Marcos Rogerio LimJ Pinto e Silva
Secretdrio Adjunto de Adryinistragdo Sistémica

Ordenador dé Despesa

et -
T\ Mato
Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiaba-MT @ Grosso
Fones: 613-5323/5432 Fax: (065) 613-5318 . taisporvock
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LIQ

21601.0001.14.003742-9

LIQUIDACAO

N° EMP: 21601.0001.14.004411-0

Data do Doct®: 28/04/2014

N° PED: 21601.0001.14.004921-8

Data de vencimento: 29/04/2014

N° CAD:

|N° NOBLIST: [N° DOTLIST:

Orgito:
21 Secretaria de Estado de Saiude

Unidade Orcamentaria:

21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Unidade Gestora:

21601.0001 Sede

Data de Liberag#o: Liberador de Pagamento:

*BE S8k kS wRk Rk kkb

Liquidacfo Escritural: Regularizagiio: Dotaglio Orgamentdria:

Nio Ngo . 21601.0001. 10.302.327.4244.9900.339000000.112.1.1
Elemento de Despesa: Elemento - Exercicios Anteriores:

37- LOCACAO DE MAO-DE-OBRA bl

Forma pagamento: Cadigo Bancirio: Banco + Agéncia + C/C (débite Orgiio):

Nota de Ordem Bancéria (NOB) 00519.00094 001.3834.000000000005230-2

Pagamento Disponibilidade RP:

Valor Liquida¢do:

001.3834.000000000005230-2

**%0.684,12

NOVE MIL E SEISCENTOS E

OITENTA E QUATRO REAIS E
DOZE CENTAVOS ### ##% #xx &a%

sl ek gkl dokk ok gkl dakok kkd skdek
Rk Nk dokk kxE dokk

Histérico: .

Pagto. da Nota Fiscal n° 2020, ref. servigo de limpeza e higienizagdo com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos do més de
fevereiro de 2014, para atender o CEOPE, conf. MANIFESTACAQO N° 23/ASSESSORIA JURIDICA/SES/2014/MT e ainda Despacho
do Secretario Adj. de Administracdio Sistémica as fls. 142, Processo n° 165227/2014. )

Cadigo do credor: Credor:

2006.01035-6 Exact Servigos de Higenizacéio Ltda

CPF/CNPJ: Municipio UF: N° Protocolo:
05.016.454/0001-74 Cuiabd - MT 165227/2014

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.4042.000000000001008-7
Papameiito Disponibilidade RP: Nio

S

N° Os: 2EX KNk KX

DADOS DA DIARIA
i Data-de Inicio da Viagems *** % ++*
Data de Retorno da Viagem: *#** *+% +++

CONTRATOS E CONVENIOS

N° Contrato: *** *** *» Término da vigéncia: *** ***

N° Convénio; *** *##* *&&

CONTROLE DO SALDO A LIQUIDAR A

Valor total do empenho (R$) |Saldo a liquidar (RS) Esta liquidagiio (RS) Saldo a liguidar atual (R$)

***0.684,12 ** 9.684,12 **% 9.684,12 *+* 0,00

OBRIGACOES FISCAIS - CONSIGNACOES
IRRF (RS): ISS municipio (RS) Municipio:
¥4+ 96,84 *4% 484 21 |Cuiabd
INSS (R$): FUNPREY (RS$): Outras consignagdes (RS):
Rk 0’00 Aok 0'00 Aok 0’00

|Observagdes: Indicativo de Situacéo da LIQ:LIQ Normal
CEPROMAT 28/04/20 Pagina 1/2 uberaldosilva

14 10:51




LIQ LIQUIDACAO 21601.0001.14.003742-9
Valor Liquido: . ' . )
*#%9.103,07|NOVE MIL E CENTO E TRES REAIS E SETE CENTAVOS ### #5% #4# #4x £5 454 +x8 s5 ane
REE RED ShE Sk Rhk k%S *8k kkk sk .

CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUBELEMENTO

| Natureza Despesa | Descrigdio Valor
3.3.90.37.37.003 |Limpeza, Hipiene e conservaciio. **9.684,12
TOTAL DA LIQUIDACAO: *4* 9.684,12
CONSIGNACOES LiQUIDAS POR CREDOR
__Cédigo Descrigiio Valor
1995.00405-0 _ |Prefeitura Municipal de 2 Cuiabd Me* 484,21
2001.00556-7__ [Tesouro do Estado/imposto de Renda/cf/88 Art° 157 2 06 24
[TOTAL LIQUIDO DAS CONSIGNACOES: **4 581,05
DOCUMENTOS FISCAIS DA LIQUIDACAO
| Tipo de Documento N° do Documento Data Valor
Nota Fiscal Eletrénica 2020 11/03/2014 4% 9.684,12
(TOTAL DE DOCUMENTOS FISCAIS: *** 9.684.12

CEPROMAT

28/04/2014 10:51

Péagina 2/2 uberaldosiiva
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

MANIFESTAGAO N. 37/ASSESSORIAJURIDICA/SES/2014/MT
PROCESSOS N. 392863/2014

ORGAO SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
INTERESSADO: EXACT SERVICOS DE HIGIENIZACAO LTDA
ASSUNTO: PAGAMENTO DE NOTAS FISCAIS DO MES DE JUNHO 20 14

DOS FATOS

Trata-se do Processo n. 3928630/2014 atinente ao pagamento de Notas
Fiscais & Empresa EXACT SERVICOS DE HIGIENIZACAO LTDA, pela prestagao de
servicos de limpeza, conservagdo, higienizagdo, com fornecimento de materiais de
insumos nas Unidades elencadas nas Notas Fiscais, durante o més de junho de 2014,
que totalizam o valor de R$ 505.761,16 (quinhentos e cinco mil setecentos e sessenta e

um reais ¢ dezesseis centavos).
A Buperintendéncia Administrativa encaminha os autos a esta Assessoria
Juridica, mas sem nenhuma justificativa para a prestagido dos servicos sem

cobertura contratual, informando somente tratar-se de pagamento indenizatério.

Juntou-se aos autos Declaragdes das Unidades; Notas Fiscais; Certidées

Fiscais etc.

E o resumo dos fatos, passamos & Analise.

Centro Politico Administrativo - CPA

‘.‘ SUS Sistema Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 e
Unico d CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT N
I secrotoce s e do Eor2e St Telefone: (65) 3613.5457 T g Mato
ecwla e-mail: juridico@ses.mt.gov.br . Grosso
Mais por vocé
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

DA MANIFESTACAO

Cumpre-nos trazer aos autos, mais uma vez, um breve relato sobre og
pagamentos indenizatérios que vem ocorrendo 4 Empresa EXACT SERVICOS DE
HIGIENIZACAO LTDA., desde o Ano de 2006.

Na andlise de processos similares no decorrer de 07 (sete) anos, esta
Assessoria Juridica solicitou informagdes sobre osg motivos pelos quais a prestacéao dos
servicos continuava sem cobertura contratual;

Trazemos a colagdo, como exemplo,” algumas das informagées recebidas
desde o ano de 2006.

‘Em 27 de marco de 2006, apos a rescis@o dos contratos com.o

Empresa Gold Construcées e Servigos Ltda., emitimos pareceres
opinando pela Dispensa de Licitaggo por Emergéncia para
contratacdo de empresa especializada para a prestagdo dos
servicos;

Em 07 de Abril de 2006 no Processo n. 0.283.892-0/06 (fls. 02),
a Coordenadoria Administrativa informou nos autos que:

"a prestacdo dos servigos se deu, devido a Jalta de cobertura
contratual, haja vista, que a contratacdo anterior teve seu
prazo de vigéncia de até sessenta meses expirado, sendo
previamente disparado novo procedimento licitatério, porém a
licitacdo se deparou com umg situagdo muito complexa, Ja que se
tratam de vdrias unidades da secretaria de Estado de Satde, onde

se deve ter .com exatiddo a metragem quadrada de cada uma

delas, pois os servigos de limpeza e desinfeccdo hospitalar nao sdo
mais contratados por homem/hora e homem/metro quadrado, e
uma fatha no plano de trabatho pode acarretar futura Jrustragdo de
todo procedimento licitatério. Fora assim, solicitado «a
prorrogac@&o para mais doze meses, conforme o art. 57
paragrafo quarto da Lei 8666/ 93, sendo negado pela Assessoria
Juridica deste orgdo (..) porém como dito acima, o referido
procedimento ainda a ndo estd concluido, nao podendo a Secretaria

TN

PO A

. Centro Politico Administrativo ~ CPA ~ i
“ SUS Sistema Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 Govate
i CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT ,
'Semb o g Eotoce d:"s:'l’;;: Telefone: (65) 3613.5457 4 Mato
e-mail: juridico@ses.mt.gov. br Grosso

Mais por vocé
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

se omitir e simplesmente suspender o referido servigo (...)Desta
Jorma, aproveitamos as cotacées apresentadas nos processo
licitatérios em andamento sendo a de menor valor a apresentada
pela Empresa Exact.” (grifo nosso).

Em 13 de Julho de 2006, no Processo n. 0.296.720-4/2006,

referente a pagamento de prestagdo do servico no més de

junho/06, a Coordenadoria Administrativa informou que:

“foi solicitado o respectivo procedimento licitatério, p'orém como o
orgamento desta Secretaria ainda ndo estava totalmente
disponibilizado e néo existia tempo habil para a realizagdo do novo
procedimento {...)".

Diante da justificativa acima, na época, esta Assessoria Juridica por meio da
Manifestagao n. 107/SUASJ /2006, solicitou & Cooérdenadoria de Licitagao e Aquisicéo, a

instrucéo de informagdes quanto ao processo licitatério.
A Coordenadoria de Licitagéo e Aquisicdo respondeu naqueles autos:

“O Processo Licitatério encontra-se na Coordenadoria de
Obras e Reformas, para ajustar as dreas a serem limpas,
pois as plantas estavam com informagédes erréneas {...] a
data provavel para o término do processo licitatério é de 90
(noventa) dias.”

E assim prolongou-se a prestagdo dos servicos sem cobertura contratual,
vejamos:

“Em 12 de fevereiro de 2007 no Processo n. 0.322.436-4, a
Coordenadoria Administrativa, informou que:

“os procedimentos licitatéries estdo na fase de homologacdo...”
{grifamos e sublinhamas)

Em novembro de 2007~ Processo n. 550261/07, foi relatado
nos autos pela Coordenadoria Administrativa que o Processo
Licitatério n.°77241/2007 foi realizado dia 27/ 11/2007, estando
em fase de recursos, entretanto, este ainda néo concluido

Em Maio de 2008 no Processo n. 171206/08 referente ao

pagamento do més de margo, foi informado que o processo

G
7
Centro Politico Administrativo - CPA ) L
‘ s Slistema Rua D - Quadra 12 - Lote 02 - Bloco 05 Govemads
‘ U S P& D Unico de CEP 78.050-970 - Cuiaba/MT ﬁ Mato
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

licitatério n.°77241/2007 foi realizado dia 27/1 1/2007, sendo

posteriormente revogado, e respondendo & outra solicitacéo de
informacées por parte dessa Assessoria (Memorar;do n 72) a

Geréncia de Aquisicées manifestou-se:

Memorando n.666/2008/GEAQ/CAC/SUG:

‘no que se refere o motivo da anulagdo estamos enviando em anexo

o documento onde a autoridade competente descreve os fatos,;f]ue o

levaram a tomar tal decisdo {...) quanto a preciséo de realizagc’g& de

uma nova licitagdo, o noz;o processo aportou nessa geréncia no

dia 13/05/08 (...} lembrando que a contratagdo levaAem média de>
trinta a sessenta dias, se nenhum imprevisto ocorrer, tanto antes

como depois do certame. (grifo nosso)”

As incansiveis justificativas para a prestacio dos servicos sem a
cobertura contratual continuaram, vejamos novamente:

Em 07 de Novembro de 2011, no Processo n. 764866/2011, o
Superintendente Administrativo apresenta mais uma vez como
justificativa (fls. 10/12) para a prestagéo de servigos o fato de que
a Secretaria de Satide vem tentado realizar brocesso licitatério na
modalidade Pregdo, contudo o mesmo Joi suspenso vdrias vezes
para adequagées no Plano de Trabalho.

Em 28 de agosto de 2012,'no Processo n. 422528/2012, Consta
nos autos a informagéo de que o processo de contratacdo dos
servigos esta sendo realizado através do ntimero 189896/ 2012 e
que o mesmo encontra-se em fase de autorizagéo do gestor,
contudo, observa-se que a Comisséo de Licitagdo apresenta a
mesma justificativa a meses e o processo néo caminha para
sua finalizagéo. Observa-se também que esta Assessoria Juridica
vem dando parecer de indenizagdo sobre este tipo de servico a um

ano e a licitagéo até a presente nao finalizou.

O processo licitatério finalmente foi finalizado em dezembro de 2012,
contudo, em fase de homologagio o Gestor solicitou o cancelamento da licitagio

(processo 189896/2012) sob o argumento de que néo havia or¢gamento para o futuro
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contrato, contudo, observa-se que o servigo continuou sendo prestado e pago via

indenizatoério.

Desse modo, visualiza-se que transcorreram dos anos de 2006 até o
presente momento (junho de 2014}, ainda n#o concretizou-se a contratagio de

Empresa Especializada na prestagéo dos servigos.

Observa-se que a troca de informacées entre esta Assessoria Juridica e os

setores responsaveis pela licitagdo e contratacio vem de longo prazo, ¢ nitido o
prolongamento no tempo de uma situacéo irregular, ndo se pode ignorar que esses

pagamentos ja extrapolaram todas as justificativas, ja houve tempo suficiente para as
devidas formalidades, mas ainda, perduram os pagamentos por indenizagdo, haja vista

que os servigos continuam sendo prestados.

Esta Assessoria veio alertando periodicamente o gestor publico, quanto a

possibilidade de responsabilidades que poderiam resultar dessa demora.
DA CONCLUSAO

Em algumas situacdes entendemos que a prestagdo de servigos, mesmo
sem cobertura contratual, fundamentada na doutrina e na jurisprudéncia patria, desde
que presente a boa fé, a “situagdo emergencial” ou “acontecimentos inesperados”,
que comprometam a finalizagéo de Processo Licitatério, sdao passiveis de pagamentos

por indenizacéao.

Entretanto, no caso dos autos, nao se pode ignorar que esses pagamentos
j& extrapolaram todas as justificativas, nao podemos aquiescer que os pagamentos
indenizatérios continuem, a néo contratagao até o presente momento, fere os Principios

Administrativos Constitucionais da legalidade, eficiéncia e moralidade.

Dessa maneira, em que pese a informagcdc em processo analogo de
solicitacdo de novo processo licitatério, considerando que a prestacdo dos servigos
encontra-se irregular ha mais de 08 (oito) anos, somos desfavoriveis & continuidade

dos pagamentos por indenizacdo pela prestacdo de servico de limpeza, ﬁigienizacéo e

conservacio, tendo em vista ser servico essencial, que nao poderia estar sem cobertura

contratual pelo lapso temporal demonstrado. "
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Porém, caso o Gestor Publico, dentro do Poder Discricionario que lhe €
conferido, entenda pelo pagamento, que sejam obedecidas as regras e procedimentos
estabelecidos pelos artigos e paragrafos do Decreto n. 1.047 de 28 de marco de 2012 e

observada a disponibilidade or¢amentaria e financeira.
Esse é o Parecer; S.M.J.

Encaminhe-se os autos para o Gabinete do Secretario Adjunto Executivo,
para conhecimento.

Cuiaba, 14 de agosto de 2014

Dulcimary Laura de Oliveira
Assessora Técnica |
OAB/MT 11.738
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Saude

A SES

COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS - COC
Processo n?: 392863/2014
Culab4-MT, 18/08/2014

Vistos, etc.

Trata-se de demanda em que a Superintendéncia Administrativa solicita pagamento indenizatdrlo
3 empresa Exact Servicos de Higienizagdo LTDA, pela prest'agﬁo de servigos de higienlzagdo e desinfecgdo
hospltalar, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, realizados em unidades desta Secretarla,
no més de jJunho/2014. .

Inicialmente, é necessarlo frisar que houve a determinagdo para cancelamento do certame
licltatério - por falta de dotag8o orgamentdria - no exercicio de 2012, 0.que motivou a solicitagdo deste Gabinete

Adjunto para realizag3o de novo procedimento.

Nesse sentido, extrai-se dos autos Informagdo relativa & finalizagdo de registro de pregos para °

contratagio de empresa especlalizada na prestacio desses servigos {fl. 146 e offcio n® 022/2014/GBSAAS,
regularmente protocolado sob o ne 99015/2014). .

Diante de tais informativos, os autos foram submetidos & andlise da Assessaria Juridica, que fez
consignar a possibilidade de pagamento condicionada & discriclonariedade do gestor publico (manifestacdo n®
37/ASSESSORIA JURIDICA/SES/2014/MT, fis. 147/152).

Assim, considerando a essencialidade dos servigos comprovadamente prestados (notas fiscals
devidamente atestadas 3s fls. 05/80), bem como sua natureza continuada, caracterizada pela Impossibilidade de
sua interrupg3o ou suspens3o, sob pena de acarretar maiores prejufzos e transtornos a esta Secretarla e, via de
consequéncla, aos usudrios do Sistema Unico de Saude.

Considerando, ainda, que a empresa continuou a prestar os servigos com anuéncia tacita desta
Administragio, sendo vedado no ordenamento juridico o enriquecimento illcito, autorizo o pagamento
indentizatério.

Assim, remetam os presentes autos 38 COORDENADORIA DE ORCAMENTO E CONVENIOS-COC para

alocaciio de recursos e empenho no valor de R$ 505.761,16 (quinhentos e cinco mil setecentos e sessenta e um

reals e dezessels centavos), em favor da empresa EXACT Servigos de Higienizagdo.
Apds, encaminhe o processo 3 COORDENADORIA FINANCEIRA E CONTABIL - COFICO para

pagamento, observando-se o disposto na legislagdo)vigente.

Marcos Rog%o Lima Pjnto e Silva

Secretério Adjunto de Admir}stragdo Sistémica

Rua D - Quadra 12 ~ Lote 02 - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiaba-MT

t Mato

Fones: 613-5323/5432 Fax: (065) 613-5318 g,r.gasso




Govemo do Estado de Mato Grosso
Secretarla de Estado de Satde

SES

Oficio n? 022/2014/GBSAAS Cuiabd-MT, 21 de fevereiro de 2014,

Ao Exmo. Senhor
Pedro Elias Domingos de Mello
M.D. Secretério de Estado de Administragio de Mato Grosso

-~ Senhor Secretério,

Por meio do presente, solicitamos a V.Excia. informagGes quanto a realizagiio do Registro
de Pregos com objeto “Contratagéio de empresa prestadora de servigos de limpeza, conservagiio e
higiene, com o fornecimento de material para a execugéo dos servigos” . ’

Salientamos, que o contrato firmado com a empresa prestadora de servicos a esta
Secretaria expirou, extrapolando também o prazo concedido por lel para sua prorrogagdo e,
consequentemente, estamos ha mais de um ano efetuando o pagamento dos servigos através de
processos indenizatérios, o que nos tem gerado apontamentos por parte do Tribunal de Contas do
Estado.

Desse modo, para que possamos tomar providéncias quanto a formalizagdo de novo

contrato, solicitamos uma previs§io para o encerramento do procedimento licitatério.

Cordialmente,

o)

Protocolo n.: 99915/2014 Data:21/02/2014 16:3  10fima pinTo E SILVA
Governo do Estado de Mato Grosso nistragso Sistémica SAAS/SES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADNINISTRAGAO

Interessado(a) SES
Assunto: INFORMACAO

R
RgsgzopﬂégL. INFORMACBES QUANTO A REALIZACAO DO REGIST

DISGUE-SERVIDOR 0800 847-3633

Mato

Setor :_PROTOCOLO - NUCLEO - GER. DE PROTOCOLO j

lolume: 1 de 1 IMENkaRn - Bloco 05 CEP 78.050-970, Cuiab4-MT Grosso
m ””J,’Mu 1 Jl" 5432 Fax: (065) 613-5318 Hasporvck
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Satide

SES
Oficlo n® 059/2014/GBSAAS Cliaba-MT, 04 de junho de 2014,
Ao Exmo. Senhor .
Pedro Elias Domingos de Mello
M.D. Secretdrio de Estado de Administracdo de Mato Grosso YW

Senhor Secretdrio,

(31
ro lia mind
da Eswdo [41-] M

Por meio do presente, REITERAMOS o Oficio 022/2014, de 24.02 %‘ﬁa que versa sobre as
informacgdes quanto a realizagdo do Registro de Precos com objeto “Contratagéo de empresa
prestadora de servigos de limpeza, conservacéio e higiene, com o fornecimento de material para a
execugldo dos servigos” .

Salientamos, que o contrato firmado com a empresa prestadbra de servigos a esta
Secretaria expirou, extrapolando também o prazo concedido por lei para sua prorrogacio e,
consequentemente, estamos hd mais de um ano efetuando o pagamento dos servigos através de
processos indenizatérios, 0 que nos tem gerado apontamentos por parte do Tribu'nal de Contas do
Estado. A

Desse modo, para que possamos tomar providéncias quanto a formalizagdo de novo

contrato, solicitamos uma previsdo para o encerramento do procedimento licitatdrio.

w‘"

’\

Cordialmente,

.
MARCOS ROGERIO LJMA PINTO E SILVA % )

Secretdrio Adjunto de Adminfistracdo Sistémica SAAS/SES

7
v
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Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Administragéio
Superintendéncia de Aquisi¢des Governamentais

Oficio n° 025/2014/SAG/SAD Cuiabsd, 04 de Abril de 2014

Excelent{ssimo Senhor f _
MARCOS ROGERIO LIMA PINTO E SILVA
Secretario Adjunto de Administrago Sistémica
SAAS/SES

Nesta

Assunto: Oficio 022/2014/GBSAAS

Excelent{ssimo Senhor Secretério,

Em atengo ao oficio em epigrafe, através do qual Vossa Exceléncia solicita
informag8es quanto a Registro de Prego cujo objeto seja de contratagio de empresa
prestadora de servigos de limpeza.

Vem informar que nesta Superintendéncia de  AquisicBes
Governamentais/SAD sob o Pregio Presencial n° 019/2014/SAD cujo objeto é o
Registro de pregos para futura e eventual contratagfio de pessoa juridica na prestagfio de
servigo continuado do conservaglo, limpeza e asseio, movimentador de mercadoria,
jardinagem, porteiro e servicos sob demandas eventuais, compreendendo total de 4rca
interna © externs (com fornecimento de materials, equipamentos ¢ méo de obra) nas
dependéncias dos orgios/entidades do Poder Exeoutivo Estadual.

Encontra-se na sua fase de prazo, para juntar razdes recursais; apés a sessfio
abre-se manifestagéio da intengio de interpor recurso, devendo os interessados juntar
memorials no prazo de trés dias uteis;

Atenciosamente,

SILVIA MARA GONCALVES
Superintendente de Aquisi¢des Governamentais/SAD

SECRETARIA DE ESTARQ DB ADMINISTRAQAC
€eniro Ralitica Adminigtralive, Blase Il = CEP: 78050-870 ~ Oulabd:MT
Telefons: (66)3 613-3818
Home Page: www.gad.mt.gov.br

s et e aneee

l?!s. BG

wfl




Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Administragéio
Superintendéncia de Aquisi¢Ges Governamentais

Oficio n° 045/2014/SAG/SAD Cuiaba, 16 de junho de 2014

llustrissimo Senhor

MARCOS ROGERIO LIMA PINTO E SILVA
Secretario Adjunto de Administragéo Sistémica
SAAS/SES

Nesta

Assunto: Oficio 059/2014/GBSAAS

llustrissimo Senhor Secretario,

Em atencdo ao oficio em epigrafe, através do qual Vossa
Exceléncia solicita informagtes quanto a Registro de Prego cujo objeto seja de
contratagéo de empresa prestadora de servigos de limpeza.

Reiteramos que o Oficio 022/2014/GBSAAS virou processo sob.
N° 99015/2014 que teve sua resposta encaminhada, anexo oficio
025/2014/GAB/SAD, em 04 de Abril de 2014, que conforme Histdrico do
Processo em Anexo, se encontra em SES/SUAD recebido por Brunna
Gabrielle Agnelo Bruno.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigdo para
dirimir possiveis duvidas.

Atenciosamente,

SILVIA MARA CALVES
Superintendente de Aquisigdes Governamentais/SAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO
Centro Politico Administrativo, Bloco Il — CEP: 78050-970 — Cuiaba-MT
Telefore: (65)3 613-3619

Home Page: www.sad.mt.qgov.br




